
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.563, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023.

LEIS E DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETO N.º 435, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

Delega ao titular da Secretaria de Gestão de Convênio, Recursos Hu-
manos e Patrimoniais poderes para nomeações e respectivas posses 
para provimentos de cargos efetivos em decorrência de habilitação em 
concurso público e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, art. 60, inciso VI, e 
art. 68, § 1.º, inciso VI),

CONSIDERANDO a validade do concurso público a que se refere do Edital n.º 001/2016, 
devidamente homologado pelo Decreto n.º 829/2016;

CONSIDERANDO que já foram iniciadas as convocações dos candidatos aprovados para 
provimento de cargos de acordo com a necessidade e conveniência da Administração Pública 
Municipal, obedecendo, também, os ditamos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF);

CONSIDERANDO que compete, privativamente, ao Prefeito do Município prover os car-
gos públicos municipais do Poder Executivo conforme a Lei Orgânica do Município de Limoeiro 
do Norte (LOM), art. 60, inciso VI;

CONSIDERANDO que compete aos secretários municipais praticarem todos os atos decor-
rentes de delegação do Prefeito do Município (LOM, art. 68, § 1.º, inciso VI);

CONSIDERANDO que os atos de provimento (nomeação e posse), assim com as respecti-
vas exoneração e/ou declaração de tornar o provimento sem efeito, de competência originária do 
Prefeito do Município, podem ser delegados aos agentes políticos municipais (secretários) como, 
exatamente, já fez, na esfera federal, o Presidente da República, quando delegou esses poderes 
aos Ministros de Estado, através do art. 6.º do Decreto n.º 9.794, de 14.05.2019,

DECRETA:

Art. 1º. Fica delegada competência ao senhor ANTÔNIO JERRIVAN FILHO, secretário da 
Secretaria de Gestão de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC), no âmbito da 
Administração Direita do Município de Limoeiro do Norte/CE, para nomeações e posses para 
provimento de cargos efetivos em decorrência de habilitação em concurso público.

Parágrafo único. A delegação de competência, a que se refere o presente Decreto, também 
contempla a exoneração e/ou declaração de tornar sem efeito o provimento do cargo dos candi-
datos aprovados no último concurso público.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 28 de setembro de 2023.

José Maria Lucena, 
Prefeito.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamento e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO
A SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECUR-

SOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE TORNA PUBLICO O EXTRATO 
DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230592, RESULTANTE DA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.2007.001/PMLN, PARA AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, DES-
TINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA ATIVIDADES ECONÔ-
MICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, ATRAVÉS DA SECRETA-
RIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS 
E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE E A EMPRESA ATACADÃO DAS ÁGUAS E GÁS 
LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 10.708.438/0001-82, CUJO OBJETO DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ACRÉSCIMO DO ITENS CONTRATUAIS DISCRI-
MINADOS, EM VIRTUDE DAS QUANTIDADES CONTRATADAS PARA MANTER OS 
SERVIÇOS DO CONTRATO. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS 
SERÁ DE R$ R$ 14,00(CATORZE REAIS), CORRESPONDENTE A 25% DA QUANTIDA-
DE DO CONTRATO. SIGNATÁRIOS: DORA FARIAS DE BRITO / TATIANA PAIVA. LI-
MOEIRO DO NORTE(CE), 21 DE SETEMBRO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230635       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 22050001.2023PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: NOVA CONEXÃO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO EIRELI
OBJETO......................: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE TU-
BOS PARA O SISTEMA AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE 
CEARA, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA.
VALOR TOTAL................: R$ 9.180,00 (nove mil, cento e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Geren-
ciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação eco-
nômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 9.180,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Outubro de 2023



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.563, de 5 de outubro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Clayton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE). 

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.563, de 5 de outubro de 2023. 

- Página  3 -

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-10-05T12:12:16-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




